UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
CAMPUS I

Ata da septingentésima quadragésima nona (749ª) Reunião Ordinária do
Conselho de Centro

Aos quatorze (14) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e onze 1

(2011), às nove horas e trinta e cinco minutos (09h35min), na Sala de Reuniões 2

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade Federal da 3

Paraíba (UFPB), reuniram-se os membros do Conselho de Centro para deliberar 4

sobre os seguintes pontos de pauta: 1. Comunicações; 2. Homologação da Ata 5

da 746ª Reunião Ordinária; 3. Ordem do dia. Estiveram presentes os 6

conselheiros, professores: Ariosvaldo da Silva Diniz, Diretor do Centro; Mônica 7

Nóbrega, Vice-Diretora do Centro; Paulo Roberto Vieira de Melo, Chefe do 8

Departamento de Artes Cênicas; Rodrigo Freire de Carvalho e Silva, Chefe do 9

Departamento de Ciências Sociais; João de Lima Gomes, Chefe do 10

Departamento de Comunicação e Turismo; Antonio Carlos Batista Pinto Coelho, 11

Chefe do Departamento de Educação Musical; Maura Regina da Silva Dourado, 12

Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas; Geraldo Dias da 13

Rocha Junior, Chefe do Departamento de Música; Saint-Clair Fernandes de 14

Avelar Chefe do Departamento de Mídias Digitais; Nelson Torro Alves, Vice-Chefe 15

do Departamento de Psicologia; Edna Tânia Ferreira da Silva, Chefe do 16

Departamento de Serviço Social; Mariza de Oliveira Pinheiro, Vice-Coordenadora 17

do Curso de Artes Visuais; Ana Montoia, Coordenadora do Curso de Ciências 18

Sociais; José David Campos Fernandes, Coordenador do Curso de Cinema; 19

Dinarte Varela Bezerra, Coordenador do Curso de Comunicação Social; Vanildo 20

Mousinho Marinho, Coordenador dos Cursos de Educação Artística e de 21

Licenciatura em Música; Edmilson Azevedo, Coordenador do Curso de Filosofia; 22

Camilo Rosa da Silva, Coordenador do Curso de Letras; Bárbara Cabral Ferreira, 23

Vice-Coordenadora do Curso de Línguas Estrangeiras Aplicadas as Negociações 24

Internacionais; Marcelo Sitcovsky Santos Pereira, Coordenador do Curso de 25

Serviço Social; Roberto Carlos de Assis, Coordenador do Curso de Tradução 26

Francisco Antonio Holanda Faria, Coordenador do SEAMPO; Mônica de Lourdes 27

Franch Gutierrrez, Vice-Coordenadora da Pós-Graduação em Antropologia; Lívia 28

Marques Carvalho, Coordenadora da Pós-Graduação em Artes Visuais; Nadja de 29

Moura Carvalho, Vice-Coordenadora da Pós-Graduação em Comunicação; 30

Anderson D’Arc Ferreira, Coordenador da Pós-Graduação em Filosofia; Luciana 31

Eleonora de Freitas Calado Deplagné, Vice-Coordenadora da Pós-Graduação em 32

Letras. Constando quorum legal e justificada a ausência da professora Mônica 33

Mano Trindade Ferraz, o senhor presidente do Conselho de Centro, o professor 34

Ariosvaldo da Silva Diniz, deu as boas vindas e iniciou a reunião com 1. 35

Comunicações. a) O presidente do Conselho apresentou o novo Coordenador do 36

Curso de Filosofia, o professor Edmilson Azevedo; depois ele informou que houve 37

eleição para a Coordenação da Pós-Graduação em História, onde a professora 38

Telma Cristina Delgado Dias Fernandes foi escolhida como a nova Coordenadora 39

do Programa; b) em seguida, segundo informações do professor Ariosvaldo da 40

Silva Diniz, será enviado um documento aos departamentos para que estes 41

possam consultar as informações acerca do orçamento do ano de dois mil e onze; 42

c) logo após, o presidente do Conselho falou acerca da modificação na 43

localização da livraria do Centro, que será localizada ao lado da cantina na Praça 44

da Alegria; d) posteriormente, o professor Ariosvaldo da Silva Diniz informou a 45

chegada dos novos equipamentos (ar condicionados e projetores multimídias) 46

para as novas salas de aula que estão sendo entregues no Bloco A; em seguida, 47

ele informou que o Bloco C será entregue no mês de janeiro de 2012; outra 48

informação, segundo o presidente deste Conselho, é de que a licitação para a 49

construção do bloco das Pós-Graduações já foi realizada e, provavelmente, será 50

iniciada no período de recesso escolar; e) para terminar a sua fala, o professor 51

Ariosvaldo da Silva Diniz parabenizou o professor José David Fernandes pela sua 52

nomeação para dirigir, a partir de primeiro de janeiro de dois mil e doze, o novo 53

Centro de Comunicação, Turismo e Artes (CCTA); f) os professores José David, 54

Paulo Vieira, Dinarte Varella, Lívia Marques e Antonio Carlos Batista Pinto Coelho 55

agradeceram a acolhida pelo tempo que estiveram lotados no CCHLA e se 56

despediram dos demais conselheiros, pois esta foi a última Reunião no Conselho 57

deste Centro; g) o professor Mozart Vergetti Menezes solicitou que fosse 58

registrado o falecimento de um discente do curso de História - Movimentos 59

Sociais do Campo, Adilton Laurindo de Sousa, que acidentou-se na manhã de 60

terça-feira, treze de dezembro após colidir com a sua motocicleta na calçada do 61

canteiro da avenida Dom Pedro II. Findas comunicações, o presidente do 62

Conselho passou para o segundo ponto da pauta 2. Homologação da Ata da 63

746ª Reunião Ordinária. A ata foi colocada para apreciação dos Conselheiros. 64

Ao ser colocada em votação, a ata foi aprovada por unanimidade dos votos. 65

Terminados os informes e após a aprovação da ata, o presidente do Conselho 66

passou para a 3. Ordem do dia, fazendo a chamada dos seguintes processos: 1) 67

Processo nº 041/2011/DLCV, em que Josete Marinho de Lucena solicita 68

Progressão Funcional da Classe Adjunto I para Adjunto II. O relator do processo, 69

o professor Valdiney Veloso Gouveia, não deixou seu parecer. Por este motivo, o 70

processo foi retirado de pauta; 2) Processo nº 031/2011/DSS, em que Aline 71

Maria Batista Machado solicita Progressão Funcional da Classe Adjunto I para 72

Adjunto II. O relator do processo, o professor Paulo Vieira de Melo, fez a leitura do 73

seu parecer favorável ao pleito da interessada. Colocado para apreciação deste 74

Conselho, o processo foi aprovado por unanimidade dos votos; 3) Processo nº 75

004/2011/DECEN, em que Guilherme Barbosa Schulze solicita progressão 76

Funcional da Classe Adjunto III para Adjunto IV. O relator do processo, o 77

professor José David Campos Fernandes, leu o seu parecer favorável ao pedido 78

do interessado. Colocado para apreciação deste Conselho, o processo foi 79

aprovado por unanimidade dos votos; 4) Processo nº 011/2011/DH, em que 80

Francisco de Sales Gaudêncio solicita Licença para Desenvolver Estágio Pós-81

Doutoral. O relator do processo, o professor José David Campos Fernandes, leu o 82

seu parecer favorável ao pedido do interessado. Colocado para apreciação deste 83

Conselho, o processo foi aprovado por unanimidade dos votos; 5) Processo nº 84

335/2011/CCHLA, em que Elias de Lima Lopes solicita Progressão Funcional da 85

Classe Assistente I para Assistente II. O relator do processo, o professor José 86

David Campos Fernandes, leu o seu parecer favorável ao pedido do interessado. 87

Colocado para apreciação deste Conselho, o processo foi aprovado por 88

unanimidade dos votos; 6) Processo nº 325/2011/CCHLA, em que Rachel 89

Soares Cavalcanti solicita Recurso contra a decisão do Colegiado do Programa 90

de Pós-Graduação em Sociologia. O relator do processo, o professor Josemberg 91

Moura de Andrade, solicitou a retirada do processo da pauta em virtude da 92

ausência de documentos considerados importantes para a elaboração do seu 93

parecer; 7) Processo nº 056/2011/DLEM, em que Wiebke Röben de Alencar 94

Xavier solicita Homologação da Avaliação Final de Desempenho de Docente em 95

Estágio Probatório. A relatora do processo, a professora Mônica de Fátima Batista 96

Correia, leu o seu parecer favorável ao pedido da interessada. Colocado para 97

apreciação deste Conselho, o processo foi aprovado por unanimidade dos votos; ; 98

8) Processo nº 055/2011/DLEM, em que Maria Elizabeth Peregrino Souto Maior 99

Mendes solicita Homologação da Avaliação Final de Desempenho de Docente em 100

Estágio Probatório. O relator do processo, o professor Mozart Vergetti Menezes, 101

leu o seu parecer favorável ao pleito da interessada. Colocado para apreciação 102

deste Conselho, o processo foi aprovado por unanimidade dos votos; 9) 103

Processo nº 23074. 009502/11-73, em que Paula Cristina Ribeiro R. de M da 104

Cunha solicita Revalidação de Título de Licenciatura em Línguas e Literaturas 105

Modernas, curso realizado na Universidade do Porto, Portugal. O relator do 106

processo, o professor Dinarte Varella Bezerra, leu o seu parecer favorável ao 107

pleito da interessada. Colocado para apreciação deste Conselho, o processo foi 108

aprovado por unanimidade dos votos; 10) Processo 23074.009343/11-61, em 109

que Juliana Henriques de Luna Freire solicita Revalidação de Título. O relator do 110

processo, o professor Anderson D’Arc Ferreira, informou que o processo 111

encontrava-se com vícios de forma, pois não tinha o parecer da comissão do 112

colegiado do curso de Letras, mesmo após a aprovação da resolução deste 113

mesmo colegiado. Portanto, ele informou que estava deixando a relatoria, 114

solicitando que o processo fosse retirado de pauta e fosse enviado para um novo 115

parecerista; 11) Processo nº 029/2011/DEMUS, em que o Departamento de 116

Música solicita Homologação do Relatório Conclusivo do Concurso para Professor 117

de 3º grau na área de Teoria Musical/Sonologia. A relatora do processo, a 118

professora Mônica Mano Trindade Ferraz, leu o seu parecer favorável à 119

solicitação do Departamento. Colocado para apreciação deste Conselho, o 120

processo foi aprovado por unanimidade dos votos; 12) Por fim, foram 121

referendados os seguintes processos: (1) Processo nº 052/2011/DLEM em 122

que Ana Adelaide Peixoto Tavares solicita Progressão Funcional da Classe de 123

Adjunto I para Adjunto II; (2) Processo nº 050/2011/DLEM em que Clélia 124

Barqueta solicita Progressão Funcional da Classe de Adjunto II para Adjunto III; 125

(3) Processo nº 053/2011/DLEM em que Rosalina Maria Sales Chianca solicita 126

Afastamento de Curtíssima Duração para participar do Formation de cadres 127

associatifs no centre de Linguistique Apliquée da Université de Fanche-Comté – 128

Besançon, França, no período de dez a vinte e três de dezembro de dois mil e 129

onze. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a reunião, da 130

qual, eu, Thiago Magno de Carvalho Costa, Secretário Executivo do Centro de 131

Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade Federal da Paraíba, lavrei a 132

presente ata, que assino após ser lida, discutida, colocada em votação e assinada 133

pelo senhor presidente e pelos demais membros presentes. João Pessoa, 134

quatorze de dezembro de dois mil e onze. 135

Ariosvaldo da Silva Diniz_____________________________________________  136

Mônica Nóbrega____________________________________________________ 137

Paulo Roberto Vieira de Melo _________________________________________ 138

Rodrigo Freire de Carvalho e Silva______________________________________ 139

João de Lima Gomes________________________________________________ 140

Antonio Carlos Batista Pinto Coelho_____________________________________ 141

Maura Regina da Silva Dourado________________________________________ 142

Geraldo Dias da Rocha Junior_________________________________________ 143

Saint-Clair Fernandes de Avelar________________________________________ 144

Nelson Torro Alves__________________________________________________ 145

Edna Tânia Ferreira Silva_____________________________________________ 146

Mariza de Oliveira Pinheiro___________________________________________ 147

Ana Montoia ______________________________________________________ 148

José Davi Campos Fernandes________________________________________ 149

Dinarte Varela Bezerra ______________________________________________ 150

Vanildo Mousinho Marinho ___________________________________________ 151

Edmilson Azevedo__________________________________________________ 152

Camilo Rosa da Silva _______________________________________________ 153

Bárbara Ferreira Cabral______________________________________________ 154

Marcelo Sitcovsky Santos Pereira______________________________________ 155

Roberto Carlos de Assis______________________________________________ 156

Francisco Antonio Holanda Faria_______________________________________ 157

Mônica de Lourdes Franch Gutierrez____________________________________ 158

Lívia Marques Carvalho______________________________________________ 159

Nadja de Moura Carvalho_____________________________________________ 160

Anderson D’Arc Ferreira______________________________________________ 161

Luciana Eleonora de F. C. Deplagné____________________________________ 162

Thiago Magno de Carvalho Costa______________________________________ 163